
Příloha 
 

Tab. 1  

Fáze opakovaného čtení (IPA) 

Původní scénář  Reflexe 

1. 

Dobrý večer. Jmenuju se Dáša a začala jsem 

si stěžovat na jednu kamarádku, která mně 

dělala všechno naschvál. No a paní ředitelka 

mně říkala, no paní ředitelka k nám prostě 

přišla a řešila ten můj problém a říkala, že 

si, že si mám napsat svůj deník. A toto je 

můj příběh mého deníčku. Hezkej večer.  

 

 

Dáša zdraví publikum. Představuje se a 

vypráví, jak vznikl nápad psát si deník. 

Nápad jí vnukla ředitelka zařízení, které 

Dáša navštěvovala. Jedna klientka ji 

rozčilovala svým chováním. Dáša byla kvůli 

tomu agresivní. Ředitelka navrhla, aby si 

psala deník. To Dáša udělala. Začala psát 

spíše své paměti – memoáry. Uvádí 

představení, které vzniklo na motivy jejího 

deníku – životního příběhu.  

 

2.  

Tma 

PEPA, MARTIN, JARUŠKA šeptem: 3x 

Dášo, vstávej! 

Stroboskop 

PEPA: Přijdeme pozdě! 

MARTIN: Ujede nám autobus! 

ŠTĚPÁN: Co tam děláš tak dlouho na tom 

záchodě?!  

DÁŠA: Já budu ještě kakat! 

3x 

 

Světlo pohasíná. Ostatní herci postupně na 

Dášu volají: „Dášo, vstávej!“ Scéna 

představuje situaci z Dášina dětství, kdy se 

jí nechtělo vstávat do školy. Otec jí říkal, že 

musí vstávat, jinak přijdou pozdě a ujede 

jim autobus. Dáša vstala, ale je dlouho na 

toaletě. Volá: „Já budu ještě kakat.“ Když se 

otec ptá, jestli už bude hotová, Dáša volá, že 

potřebuje ještě utřít.  

 



ŠTĚPÁN: Už budeš?! 

DÁŠA: Ještě utřít! 

3. 

ŠKOLA 

Světlo zezadu 

UČITELKA stín: Zase jdeš pozdě, Dano! 

DÁŠA: Já se omlouvám, ujel nám autobus. 

UČITELKA: To je zajímavý, já jezdím až z 

Pankráce a jsem tu včas. 

DÁŠA: Už se to nestane. 

UČITELKA: No jen aby, Dano... změna 

světel (učitelka pryč) 

DÁŠA: A jsem Dáša a ne Dana… 

 

Scéna znázorňuje situaci, kdy Dáša přišla 

pozdě do školy na vyučování. Omlouvá se 

paní učitelce, že jí a tatínkovi ujel autobus, a 

proto přišla pozdě. Paní učitelka oponuje, že 

ona jezdí až z Pankráce, ale vždycky je ve 

škole včas. Dáša říká paní učitelce, že už se 

to nestane. Učitelka pochybovačně odvětí: 

„No jen aby, Dano.“ 

Dáša opraví učitelku, že se nejmenuje Dana, 

ale Dáša.  

4.  

SBOR: za scénou 

Ať je noc anebo ráno 

minuty tikají dál 

říkají „Dášo, vstávej“ 

je to jen život 

kdo by se bál 

před scénou 

Ještě nám sluníčko svítí 

a kytky kvetou 

pohádka začíná  

vždy první větou 

bylo či nebylo 

jak je to dál 

 

Písnička byla napsána pro představení 

režisérem, který zároveň poskládal 

dohromady příběhy z Dášina deníku.  

Nejprve odkazuje na tok času a Dášino 

ranní vstávání, které je zde myšleno 

částečně metaforicky, když za větou „Dášo, 

vstávej“, navazuje „je to jen život, kdo by se 

bál.“  

Následuje další sloka, která připomíná 

pohádkovou píseň. Jsou zde však opět 

odkazy k Dášiným příběhům. „Kytky 

kvetou“ předesílá příběh, který následuje po 

písničce.  

Dáša je rovněž velká milovnice pohádek. 

Proto se v písničce objevují klasické 

pohádkové motivy: „Bylo či nebylo“, 



že Honza byl koumák 

drak se princezny bál 

Honza, drak, princezna.  

5. 

KYTKY 

Já jsem měla ve škole spolužačky, který mě 

naváděly, abych to nikomu neříkala. Abych 

to řekla jen mojí mámě a tátovi. Kde jsme 

všude natrhaly ty květiny. Na zahradě u 

Jandů. A pak v Píseckého. Ona ta 

kamarádka bydlela v Košířích v ulici 

Píseckého, jak je ten kostel, co vede autobus 

číslo stodvacettři nahoru, od Anděla na 

Šmukýřku. Ty kytky jsme očesaly na celých 

dvou zahrádkách v Košířích. A po celé 

Píseckého ulici. A taky na Cibulkách. 

Stínohra A lidé nám nadávali a jedna paní 

nám nadávala ošklivě. A říkala nám, že 

jsme smraďoši. Sotva je tu zvláštní škola 

z Nepomucký ulice. A tak nám nadávala. A 

ty holky jí říkaly, že jsou z Benešova. A 

ještě tý paní lhaly. A pak mě odevzdaly 

domů mámě a tátovi. A já jsem to řekla, kde 

jsme všechny ty kytky natrhaly. 

 

 

 

Scéna představuje zážitek Dáši, kdy ji 

kamarádka zlákala, aby společně šly trhat 

květiny. 

Popisuje, kde všude natrhaly květiny, jak na 

ně lidé křičely a jak to pak Dáša chtěla říct 

doma mámě a tátovi a také jim to řekla.  

Dáša často popisuje podrobně místa v Praze 

- a jak se tam jelo MHD. Přesně si pamatuje 

názvy ulic a čtvrtí.  

Často používá zvláštní slovosled. Krátké 

věty, které na sebe příliš smysluplně 

nenavazují: „A tak nám nadávala. A ty 

holky jí říkaly, že jsou z Benešova. A ještě 

tý paní lhaly.   

6.  

OBEZITA 

Už odmala jsem měla problémy s obezitou. 

Měla jsem nadváhu. A paní docentka 

Kunzová mně a tátovi říkala, abych takhle 

nejedla. A táta to musel hlídat. A tak jsem 

 

Dáša reflektuje svoje potíže s nadváhou. Jak 

jí bylo doporučeno, aby jedla k svačině jen 

ovoce, které jí ale moc nechutnalo. Otec se 

na ni potom zlobil, protože jí často shnilo ve 

školní brašně a poškodilo školní pomůcky.  



ve škole nesvačila, svačila jsem jenom sýr 

plátkový. Někdy i ovoce, jablka a hrušky. A 

to mi moc nechutnalo a svačinu jsem 

nechávala v aktovce. A ta hruška mi tam 

shnila. A táta se na mě zlobil. Říkal mi:  

Stínohra „Dášeno, co jsi to udělala 

s notýskem? A s hruškou? Notýsek je od 

hrušky a hruška je už nahnilá! Proč nejsi 

opatrná na své školní pomůcky? Příště ti 

žádnou svačinu dávat do školy nebudu!“  

Prohlížel mi každé ráno aktovku, jestli mám 

bačkory a úkoly do školy. Táta byl na to 

pečlivej a přísnej. A máma byla hodně 

nemocná. Dělala, že je nemocná a o nic se 

nestarala. Ona za to nemohla, byla 

epileptička. A táta mě měl na starost. 

Poprvé se zde také zmiňuje o matce, která 

byla nemocná, trpěla epilepsií (nebo to 

podle Dáši jen předstírala?) a o Dášu se moc 

nestarala. Staral se o ní především otec.                                                                                                                                                                                                                

7.  

ŠKOLA II 

Začala hodina a já jsem přišla, když bylo 

vyučování. Zkrátka jsem přišla do hodiny a 

paní učitelka se na mě moc zlobila. Proč 

zase jdu pozdě. Připravovala jsem si 

pomůcky z aktovky. Měly jsme čtení a pak 

počty. A to už jsem při vyučování chrupala. 

Spala jsem při počtech a čtení a paní 

Roubalová mi budila a říkala mi, abych 

nespala. A zlobila se na mě. Říkala mi. 

„Dano, nespi“. A já jsem spala dál. A to 

bylo každý týden. A den, kdy jsem při 

vyučování spala a chrupala.  

A já jsem přišla na hodinu počtů a táta mě 

 

 

Dáša vzpomíná, jak přišla opět pozdě do 

školy. Paní učitelka se na ní velmi zlobila, 

protože to nebylo poprvé, co přišla pozdě. 

Navíc potom při vyučování usínala, což jí 

paní učitelka rovněž vyčítala. Opět pletla 

její jméno (oslovovala jí Dano). Dáša však 

usínala pravidelně. Jednou jí doprovodil do 

třídy otec, opět šli pozdě. Paní učitelka mu 

pověděla, aby Dáša chodila včas a neusínala 

při vyučování. Otec zdůvodnil usínání tím, 

že Dáša bere léky, které ji uspávají.  

 



doprovázel nahóru do třídy. A zaťukal na 

dvéře a omluvil se, že jdeme tak pozdě. A 

paní učitelka mu říkala, abych chodila včas 

do školy a ještě mu říkala, že spím při 

vyučování. A táta odešel a ještě před tím jí 

řekl, že mi ty prášky uspávají a že po nich 

spím.  

 

Přichází Dáša: Měla jsem spousty prášků, - 

Hystens a Sodontón a Diazepán. A před tím 

jsem měla na epilepsii Seduksén. A ten byl 

Maďarský. A ten už se nevyráběl, přestali 

ho vyrábět. Místo toho mi dal pan docent 

Ditrich Diazepán. A ten se dělal a vyráběl 

na Slovensku v Rohovci. 

 

Byl už čtvrtek. Byla hodina hudebky. A to 

jsem nespala. Při mluvnici a počtech jsem 

spala při vyučování. Probírali jsme začátek 

a konec věty a já jsem to neuměla. Říct, kde 

je začátek a konec věty. A paní učitelka se 

mnou měla trápení. A pak mi to ukázala, 

kde je začátek a konec věty. A já jsem to 

zase nevěděla. Pak už se na mě rozzlobila. 

Po velký přestávce bylo věcné učení a pak 

byla teprve hudebka. Paní učitelka Sobotová 

nám hrála na housle. Psali jsme si písničku: 

„Teče voda z Javora šafářovi do dvora. Jak 

jí šafářka nalévá a jak se synek na ní dívá. A 

ona mu říkala, nic se synku nedívaj, vem 

putýnku, vylévaj. Proč bych já jů vyléval, 

 

 

 

 

 

 

 

Dáša vypráví, jaké všechny léky užívala, 

když byla malá a zmiňuje, kde se ty léky 

vyráběly.  

 

 

 

Pokračuje vyprávěním o hodině hudební 

výchovy. Náhle však znovu přeskakuje 

k tématu usínání při hodině českého jazyka 

a matematiky. Nevěděla, kde je začátek a 

konec věty, i když jí to paní učitelka 

ukazovala opakovaně. Říká, že s ní paní 

učitelka měla trápení, zlobila se na ní.  

Zdá se, že mluví o konkrétním dni ve škole, 

protože ve vyprávění pokračuje tak, jak měli 

ten den rozvrh. Po velké přestávce 

následovalo věcné učení, potom teprve 

hudební výchova, o které se zmiňovala již 

dříve. Paní učitelka jim hrála na housle a 

učila je písničku „Teče voda z Javora 

šafářovi do dvora.“ Vypráví, o čem písnička 

byla. A potom si pro Dášu přišla paní 



když jsem jů nenaléval. A pak si pro mě 

přišla paní učitelka z družiny Fišerová, že 

jdeme na oběd. Anička přijde pro Ilo 

učitelka z družiny a vzala ji na oběd.  

8. 

POSMĚVÁČCI 

V jídelně bylo prázdno, zrovna odcházela 

základní devítiletá škola. Hodně se nám ty 

děti posmívaly. A mně říkaly tlustoprdko.  

Přebíhají posměváčci a volají „Tlustoprd se 

uprd, to vám byla rána!“  

Pak se mi posmívaly, že kroutím hlavou. A 

oni to pak naznačovaly, ty děti ze základní 

devítiletky. A nevím, co tomu říkala paní 

učitelka Fišerová. Asi jim domluvila. 

 

 

Dáša vypráví, jak se jim v jídelně posmívaly 

děti ze základní školy (základní a zvláštní 

škola měly stejnou jídelnu). Dáše říkaly 

„tlustoprdko“ a pokřikovaly na ní. Dáša 

specificky kývá hlavou ze strany na stranu. 

Za to se jí děti také smály a napodobovaly 

to. Dáša si není jistá, jak na tyto posměšky 

reagovala paní učitelka. Možná děti 

napomenula.  

9. 

DRUŽINA 

Do družiny jsem chodila nerada. Tatínek 

pracoval do pěti a máma taky do pěti. 

Chodila jsem z družiny poslední. Paní 

učitelky se hodně moc zlobily na mámu a na 

tátu. Proč mě vodí pozdě z družiny. Ani na 

obědy jsem nechtěla moc chodit. Moc jsem 

se loudala. Loudala jsem se i s polévkou a 

druhým jídlem a paní učitelka ve družině, 

která se jmenovala Boháčková, mě moc 

ráda neměla. Její manžel jí byl nevěrný. A 

ona mě říkala, že má se mnou jen práci. A 

pořád práci. A že půjdu do jiné školy. A 

taky že jo. Ale později. 

 

 

 

Dáša vypráví o školní družině, do které 

chodila nerada, ale musela, protože oba 

rodiče pracovali do pěti hodin. Stávalo se, 

že chodila z družiny poslední a paní učitelky 

domlouvaly rodičům, aby pro Dášu 

nechodili tak pozdě.  

Rovněž na obědy chodila Dáša nerada. 

Všechno jí trvalo dlouho – polévka i druhé 

jídlo.  

Vzpomíná na jednu paní učitelku z družiny, 

která jí neměla ráda. Humorně doplňuje, že 

jí byl její manžel nevěrný (možná proto byla 

nepříjemná?). Paní učitelka si ztěžovala, že 

má s Dášou moc práce a říkala jí, že půjde 



do jiné školy, což se také později stalo.  

10. 

ČERT A KÁČA 

improvizace 

 

Dáša byla vždy milovnice pohádek a 

představení. Pohádky četla a znala je i 

dramaticky zpracované. Jednoho dne začala 

příběhy improvizovaně přehrávat (i 

s písničkami a tancem). Pokaždé je 

improvizace jiná. Je to specifický umělecký 

projev Dáši. Proto jsou do představení také 

zařazeny dvě improvizované scénky.  

11.  

SOKOL – ROZCVIČKA 

Šli jsme kolem Sokola na Újezdě. A já jsem 

chtěla chodit cvičit do Sokola. A já jsem 

tátu mermomocí otravovala, že chci chodit 

cvičit. A  tak, že se na to zeptá jedný 

maminky, která se jmenovala paní 

Vsivonová. A taky, že jó. A pak dala tátovi 

tu přihlášku na to cvičení. A nejdříve jsme 

se tam šli s tátou podívat, jak cvičí. 

Cvičenci.  A pak druhý pondělí jsem si 

přinesla tepláky a taky cvičky a šla jsem 

cvičit. Měli jsme to ve zvláštní škole 

v Nepomucký. Tam, co jsem chodila dřív 

už, jak mi pan řiditel Linc říkal a napsal 

posudek, že jsem nevzdělavatelná. A tak 

jsem chodila cvičit. Cvičili jsme na nářadí. 

A taky jsme někdy přeskakovali švihadlo. 

Ale mně to moc nešlo, protože jsem měla už 

tenkrát silný nohy. A pak, když bylo po 

cvičení, jsme šli s tátou nakoupit. A než 

 

 

Dáša vypráví, jak šli jednou s tatínkem 

kolem Sokola na Újezdě. Dáša opět přesně 

specifikuje lokalitu stejně jako v ostatních 

příbězích. Dáša chtěla chodit cvičit. Tatínek 

se zeptal jedné maminky (nejspíše maminka 

nějaké spolužačky). Ta dala tatínkovi 

přihlášku na cvičení. Dáša se šla s tátou 

podívat do Sokola, jak děti cvičí a 

následující týden v pondělí už šla cvičit 

také. Cvičení probíhalo ve zvláštní škole 

v Nepomucké ulici (celou dobu byla řeč o 

Sokolu, ale Dáša nakonec chodila cvičit 

jinam). Dáša do této školy dříve chodila. 

Ředitel jí napsal posudek, že je 

nevzdělavatelná. Dáša vyjmenovává 

aktivity, které na cvičení dělali (švihadlo, 

nářadí). Pak vzpomíná, že jí to moc nešlo, 

protože měla silné nohy. Po cvičení šli 

s tátou na nákup. Zastavila se ve svých 



jsme šli nakoupit, cestou jsem se zastavila 

v cukrovinkách. Koupila jsem si želé, deset 

deka vážený. A táta na mě čekal u 

cukrovinek. A šli jsme nakoupit. A já jsem 

na něj čekala u obchodu. A ládovala jsem se 

tím želém. A pak táta přišel pro mě a šli 

jsme na autobus. A on měl ten autobus 

zpoždění. a pak jsme jeli domů. 

oblíbených cukrovinkách a koupila si želé, 

které snědla při čekání na tátu, než nakoupí. 

Potom šli společně na autobus, který měl 

zpoždění. Potom jeli domů.  

Dáša často vzpomíná na jídlo – píše o něm i 

v dalších příbězích. Také často specifikuje 

místní názvy, jména osob (i méně 

významných), způsob dopravy. V příbězích 

figuruje často tatínek, maminka se o ni 

v podstatě nestarala.  

12.  

MRKEV 

Moje příhoda byla, jak jsme měli všichni ve 

školce kyselou mrkev k obědu. A já jsem se 

po té mrkvi pokakala. A ta Tonička 

pozvracela doma. K obědu jsme měli 

kyselou mrkev. A já a Tonička. A jedli 

všichni. Tu mrkev. A já jsem se pokakala 

tam. Jako po té mrkvi pokakala. A ta 

Tonička pozvracela. Nechci vám říci, jak to 

dopadlo. To si už domyslíte. Mně po té 

mrkvi bylo špatně a té Toničce taky bylo 

špatně. Máma si šla stěžovat. Do tý školky, 

co nám to ty paní kuchařky uvařily. Paní 

ředitelka se moc divila. Co jsem to mámě 

povídala za nesmysl. A pak nás obě, mě i tu 

Toničku, přeložili do jiný školky. 

DÁŠA:  Jakýpak nechutný, to je můj život. 

 

 

Příběh se vrací k období předškolního věku. 

Dáša vypráví, jak měli ve školce k obědu 

kyselou mrkev. Bylo jí z té mrkve špatně a 

pokakala se po ní. Její kamarádce Toničce 

bylo také zle, doma se pozvracela. Dáša 

opakuje v podstatě stejnou větu, ale v jiném 

slovosledu: „A já jsem se po té mrkvi 

pokakala. X A já jsem se pokakala tam. 

Jako po té mrkvi pokakala.“ Maminka si šla 

stěžovat do školy kuchařkám. Paní ředitelka 

se divila, proč si maminka stěžuje. Prý si to 

Dáša vymyslela. Později Dášu i její 

kamarádku Toničku přeložili do jiné školky. 

Z příběhu není jasné, jestli je přeložili, 

protože si stěžovali. To asi ne. V příběhu 

výjimečně figuruje matka.  

13. 

INTERMEZZO I 

 

 



stroboskop 

PEPA: Přijdeme pozdě! 

MARTIN: Ujede nám autobus! 

ŠTĚPÁN: Co tam děláš tak dlouho na tom 

záchodě?! 

DÁŠA: Já budu ještě kakat! 

 

PEPA: Přijdeme pozdě! 

MARTIN: Ujede nám autobus! 

ŠTĚPÁN: Co tam děláš tak dlouho?! 

DÁŠA + PEPA: Já budu ještě kakat! 

ŠTĚPÁN: Přijdeme pozdě! 

MARTIN: Ujede nám autobus! 

ŠTĚPÁN: Co tam děláš? 

DÁŠA+PEPA+MARTIN: Kakat! 

 

Scéna pro navození atmosféry – podobná 

jako na začátku představení. Znázorňuje 

opět Dášino obvyklé ráno, kdy se loudá na 

záchodě a tatínek na ní volá, že přijdou 

pozdě.  

14.  

OKUPACE 

A pak už byl srpen. Jedenadvacátý. A už 

byla totalita. Přijeli tanky a už se střílelo. 

Bylo rozstřílené muzeum. A Václavské 

náměstí bylo plné houfy lidu. Zavírali 

některé lidi.  Pana Dubčeka taky zavřeli. 

Takže jsem nemohla jít do školy a nemohla 

jsme jet ani do Prahy. A na svůj byt. Byla 

jsem celá nešťastná, že nemůžu jet domů a 

do školy. Byla jsem naštvaná. A taky 

vzteklá, že nemůžu jet s tátou do Prahy. A 

babička mi říkala, že musím u ní zůstat a jet 

 

 

Výjimečně je příběh zasazen do konkrétní 

doby – 21. srpna 1968. Dáša vzpomíná na 

události toho dne. Jak přišla totalita, přijely 

tanky, jak bylo rozstřílené muzeum. Na 

Václavském náměstí byly davy lidí. Některé 

lidi zavřeli do vězení (např. Dubčeka). Dáša 

musela zůstat na prázdninách u babičky (na 

Moravě), což se jí moc nelíbilo. Byla 

nešťastná, že nemůže jet s tátou do Prahy, 

domů a do školy. Babička jí vysvětlila, že 

domů pojede, až se situace v Praze uklidní. 



domů, až se to uklidní. Ta okupace 

v Československu. A měla jsem 

prodloužené prázdniny. A pak, až se to 

uklidnilo, si pro mě přijel táta. 

Tak tedy měla prodloužené prázdniny. Když 

se situace uklidnila, tatínek si pro ni 

k babičce přijel.  

15.  

RODIČE 

Bydleli jsme v Břevnově na Petynce. Já 

jsem jezdila každý den s maminkou ven. Na 

procházku. Nechtěla jsem jíst. Byla jsem 

slaboučká. To mě vyprávěla moje druhá 

babička z Moravy. Tatínkova maminka. 

Tatínek, když se poznali s mojí mámou, 

bydlel s jedním pánem pod Lipkami nad 

Klamovkou. Jako kdyby se šlo ke stadionu, 

tam bydlel s tím panem Sobotkou. Než se 

s mojí mámou vzali. Moje máma měla 

svatbu na indonéským velvyslanectví. 

V Košířích. Jak jezdil autobus kolem toho 

velvyslanectví. Je to až nad Buďánkami. Ta 

ulice se jmenuje Klikovka. Než jsme 

postavili barák Na cibulce. Tak jsme zatím 

bydleli v Břevnově. Na Petince. Táta si 

zlámal ruku. V krčku. Byla naražená. Táta 

s tím jel do nemocnice. A tam mu řekli, že 

je to ruka zlomená v krčku. Byl tam několik 

dní, než se mu to zahojilo. Pak s tím, jako 

s tou rukou, jel do Kladrub. Na 

rozcvičování. A pak jsme se sem 

nastěhovali z té Petynky. Máma byla ráda, 

že už je nastěhovaná. Když jsme se 

nastěhovali z toho Břevnova, jako z té 

Petynky, museli jsme dokoupit nábytek. 

 

 

Příběh vypráví o tom, kde všude Dáša 

s rodiči bydlela. Když byla malá (ještě 

v kočárku), bydleli na Břevnově. Maminka 

s ní chodila ven na procházky. Dáša 

odmítala jíst a byla hodně slabá. To se 

dozvěděla od babičky z tátovy strany (z 

Moravy). Potom Dáša vypráví, kde bydlel 

táta, když poznal její maminku. Opět 

podává zevrubný popis toho, kde bydlel a 

s kým. Zvláštně popisuje svatbu svých 

rodičů. Píše: „Moje máma měla svatbu na 

indonéským velvyslanectví.“ Jako kdyby si 

brala někoho jiného, než jejího tátu. Opět 

popisuje, kde se přesně nacházelo to 

velvyslanectví. Když se rodiče vzali, začali 

stavět dům na Cibulce. Prozatím bydleli na 

zmiňovaném Břevnově. Najednou Dáša ve 

vyprávění přeskakuje k vzpomínce, jak si 

táta zlomil ruku v krčku a byl několik dní 

v nemocnici a potom musel jet na 

rehabilitaci do Kladrub. Když se vrátil, 

přestěhovali se na Cibulku. Maminka byla 

ráda, že už jsou přestěhovaní. Dáša 

popisuje, že museli pořídit nový nábytek – 

skříně, židle, stolek skleněný.  



Skříně, židle, gauč, stolek skleněný. A 

skříně. 

Dovětek „a skříně“. Dáša opět opakuje již 

zmíněné. To dokresluje její specifický styl 

vyprávění.  

16. 

ROZHLAS 

PATRIK: Táta poslouchal za okupace Hlas 

Ameriky.  

MARTIN: A ještě i Vídeň.  

PATRIK: Poslouchal to německy.  

MARTIN: Tenkrát za totality to nestálo za 

nic. Zprávy u nás za komunistů byly 

falešný.  

PATRIK: A ještě i lživý.  

MARTIN: A táta nadával, že to bylo falešný 

a lživý.  

PATRIK: Když byly zprávy v televizních 

novinách, tak si z toho dělal legraci.  

MARTIN: Když tam byla paní Balášová,  

PATRIK: jako redaktorka,  

MARTIN: tak jsme si z ní, táta a já, dělali 

legraci.  

PATRIK: A když tam byl pan redaktor 

Žižka a měl černý brýle, tak mu táta říkal, 

že je vořešprut.  

MARTIN: A táta mu říkal: „no a máš brýle, 

aby tě někdo nezmlátil, ty vořešprute, ty 

jeden Žížko. 

PATRIK: Pak byla kultůra a ještě sport.  

 

Další příběh je o tatínkovi, jak poslouchal 

za okupace. Podle scénáře to je dialog, ale 

ve skutečnosti to psala Dáša jako předchozí 

příběhy. Příběh zachycuje éru komunismu. 

Popisuje, že to nebyla dobrá doba, zprávám 

se nedalo věřit. Tatínek proto poslouchal 

zahraniční rozhlas a z televizních zpráv si 

dělal legraci a Dáša se k němu přidávala. 

Jednomu z redaktorů (Žižka) tatínek 

nadával, že je „vořešprut“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po zprávách se Dáša šla osprchovat. Do teď 

se zdálo, že Dáša vypráví o pravidelném 



MARTIN: A pak jsem se šla vysprchovat.  

PATRIK: A máma se dívala na detektivku a 

já jsem se s ní dívala.  

MARTIN: A táta jí zase říkal, že mě bude 

tahat z postele ven a aby tu televizi vypla, 

protože já vstávám do školy.  

PATRIK: A táta měl puštěný rádio Hlas 

Ameriky, zprávy a při tom pracoval.  

MARTIN: Pro fakultu.  

PATRIK: Dělal nějaký papíry, psal.  

OBA. A ráno se mi vstávat nechtělo. 

dění v rodině. Nyní ale mění způsob 

vyprávění – jako kdyby se jednalo o jednu 

unikátní příhodu.  

Maminka se dívala ještě na detektivku a 

Dáša se dívala s ní. Tatínek z toho nebyl 

nadšený, říkal, že bude Dášu zase ráno tahat 

z postele a aby maminka tu televizi vypnula. 

Tatínek poslouchal rozhlas (Hlas Ameriky) 

a přitom pracoval. (Tatínek Dáši pracoval 

na vysoké škole).  

Dáša dodává, že se jí ráno vstávat nechtělo.  

17.  

PRODANÁ NEVĚSTA 

improvizace 

 

Následuje další z Dášiných improvizací. 

Zpívá, tančí a mluví za všechny postavy.  

18.  

CESTA 

 Jeli jsme do školy a ujely nám všechny 

spoje. A táta se na mě mračil a zlobil. A já 

jsem se ho ptala, proč se na mě mračí. A 

táta mi odpověděl, že přijdeme pozdě na 

fakultu. A že má praktika se studentami a že 

přijdeme pozdě do školy. A všechno nám 

ujelo. Půjdeme pěšky dolů na Kavalírku. 

Ale mě se moc nechtělo jít pěšky do těch 

Košíř. Tak jsme musili čekat na další 

stodvacettrojku. A mezitím si táta zapomněl 

dát inzulín. A dostal cukrářský záchvat a 

čekal, až ho to přejde. Ta hypoglykémie. A 

až se z toho vzpamatuje. Chvilku seděl na 

 

 

Dáša vypráví, jak zase ráno s tátou nestíhali 

přijít včas do školy a tatínek do práce. Ujely 

jim všechny autobusy. Tatínek navrhnul, že 

půjdou kus pěšky, ale Dáše se pěšky jít 

nechtělo, tak čekali na další autobus 123. 

Tatínek si zapomněl vzít inzulin a dostal 

diabetický záchvat – hypoglykémii. Musel 

se vrátit domů a na chvíli si odpočinout. 

Potom vyrazili znovu. Opět jim ujel autobus 

a tatínek zase chtěl jít pěšky, ale Dáša ne. 

Tak čekali. Potom přijel, ale zase jim ujela 

tramvaj.  

Dáša popisuje, jak složité bylo dostat se do 



gauči doma, až ho to přešlo. Pak šel na 

autobus. A já jsem mu říkala, že nám ujel 

autobus a on říkal, půjdeme pěšky. Já jsem 

říkala, že né a že pojedeme autobusem. Ale 

táta se na mě moc mračil: „Všechno nám 

ujelo, přijdeme pozdě. Ty i já. Já na fakultu 

a ty do školy“. Pak přijel zdola autobus. A 

ještě jsem čekali, až přijede ze Šmukýřky na 

Průchovou.  A pak jsme jeli. A pak nám 

v Košířích ujela devítka, která jela na 

Újezd. A tam jsme přestoupili na dvanáctku, 

která jela na Malostranské náměstí. A 

devítka nám ujela před nosem. Čekali jsme 

na další tramvaj, která jela a jezdila do 

Hloubětína z Košíř. A to byla patnáctka. 

Jezdila přes celý město, přes Karlovo 

náměstí, Lazarskou, Vodičkovou, 

Václavské náměstí. Před tím, než jela 

z Košíř na Palackého náměstí a Moráň. 

Teprve pak bylo Karlovo náměstí, 

Jindřišská a Havlíčková. To nebylo za 

totáče Masarykovo nádraží a ani Střed. To 

byla Havlíčková. Pak byla Bílá Labuť. A 

nevím, jestli Těšnov. A tak jsme jeli tou 

patnáctkou k Andělu na Smíchov. A 

mezitím nám taky ujela dvanáctka před 

nosem. A tak jsme jeli pětkou na Újezd a 

pak jsme šli na dvanáctku, která jela. A 

mezitím jsme vystoupili z tramvaje a šli 

kousek pěšky. A já přišla pozdě do školy a 

táta na fakultu. 

 

školy a na fakultu. Jak všude přestupovali a 

přišli pozdě.  



19.  

DĚDA a BABIČKA 

Když jsem byla malá, tak mě koupili máma 

s tátou postýlku. Která byla vyrobená ze 

dřeva. A mně se z ní lezlo moc špatně, to si 

moc pamatuji. Musela jsem přehodit nohy, 

abych z ní vylezla. Ale mně se z ní špatně 

lezlo. Babička mě z ní vytáhla. A pak mě 

z ní naučila přelézat. Ale mě to moc nešlo. 

Protože už jsem možná byla už při těle. 

Babička mě taky učila psát a číst. Jako 

tatínkova maminka, když jsem jezdila na 

prázdniny. Měla jsem taky dědečka a ten 

dost často huboval na babičku a na tatínka. 

Že tu zahradu a ten baráček a tu střechu 

nechá spadnout. A tu zahradu nechá 

zarostlou plevelem. A babička mu říkala, 

proč se rozčiluje? A aby se nerozčiloval, že 

mu to škodí na srdíčko on měl totiž srdce 

špatný, měl Angínu Pektorist a Inkfart. A 

taky na to zemřel. V roce 1972. 

 

 

Dáša vypráví, že jí rodiče koupili dřevěnou 

postýlku, z které se jí špatně lezlo, musela 

přehodit nohy, což bylo komplikované, 

protože už tehdy byla při těle. Dáša 

opakovaně zmiňuje problémy s obezitou. 

Babička ji z postýlky vytáhla a snažila se 

Dášu naučit, jak má vylézat sama. Babička 

jí také učila číst a psát. To byla babička 

z tátovy strany (z Moravy). Dáša k ní jezdila 

na prázdniny. Dědeček se zlobil na tatínka a 

babičku, že se nestarají dostatečně o dům a 

zahradu. Babička se dědečka ptala, proč se 

rozčiluje. A říkala mu, aby se nerozčiloval, 

že mu to škodí na srdce. Dědeček měl se 

srdcem potíže – měl anginu pectoris a 

infarkt. V roce 1972 zemřel.  

20.  

DĚDA + BABIČKA 2 

S babičkou jsme chodily na procházku 

kolem hřiště. A s tátou jsme se chodili 

koupat k jezeru. Jako k té přehradě. A já 

jsem se učila plavat. A taky jsme chodily 

s babičkou na zahrádku. K mostu ke trati. 

Jak jezdí vlaky z Prahy. A do Prahy 

z Olomouce. A do Olomouce. A jak mají 

Rotterovi zahrádku. Dědeček a babička tam 

 

 

Dáša pokračuje ve vyprávění o babičce a 

dědovi. Jak chodila s babičkou na 

procházku a jak ji táta bral k přehradě a 

učila se plavat. S babičkou chodily také na 

procházky k trati, kde měli prarodiče 

zahrádku – sad. Vyjmenovává, jaké různé 

plody tam pěstovali a na podzim sklízeli. 

Následně poměrně složitě popisuje, jak 



měli sad a stromy. Pěstovali tam jabka, 

hrušky a stromy. Ringle. Švestky. Hrušky. 

A celý sad.. A na podzim jsme s dědečkem 

a babičkou sklízeli ovoce a zeleninu. Před 

barákem jsme měli ještě zahradu. Tam, co 

bydlí Jana Weilichová. Ona se jmenovala za 

svobodna Rotterová. Co jsme prodali ten 

baráček těm Rotterům a na půl 

Weinlichovým. A Rotterovým. A dědeček 

taky měl i obchod ze smíšeným zbožím. A 

prodával. A babička taky prodávala. 

S dědečkem. Měli tam taky drogérii. 

Zkrátka všechno zboží. Ale to si 

nepamatuji. Pak dědeček už byl nemocný a 

musel toho prodávání nechat. Byl hodně 

nemocný na Inkfart. A měl taky angínu 

pektorist. Musel toho prodávání už nechat 

jiným lidem. A tak se stěhoval ten krám ze 

smíšeným zbožím rovnou k ňákým 

Urbánkovým. Jak se jde od nádraží tam na 

tý křižovatce. A tam je takový kříž. A tam 

se stěhoval ten obchod s tím smíšeným 

zbožím. A kousek dál jsme měli i řeznictví. 

Jmenovalo se to u Pavlíků. Starý pán Pavlík 

tam prodával. Maso a uzeniny. A on ten pan 

Pavlík byl taky řezník. A my jsme k němu 

chodily s babičkou a nakupovaly jsme 

maso. A co jsme potřebovaly nakoupit. A já 

jsem byla takový číslo, když jsem byla 

malá. Tak jsem byla na babičku umíněná 

jako koza. Chtěla jsem na babičku párky. 

Na večeři. A já jsem jako dítě je jíst 

nechtěla. Tak jsem je vyplivla. A babička se 

babička s dědečkem prodali dům a komu 

(Weinlichovým/Rotterovým). Dědeček měl 

obchod se smíšeným zbožím, kde on i 

babička prodávali. Dědeček byl pak ale 

velmi nemocný se srdcem a musel 

prodávání nechat. Převzali to nějací 

Urbánkovi a obchod se přestěhoval. Dáša to 

popisuje, jako kdybychom věděli, kde to je: 

„Tam na tý křižovatce“. Ale vlastně to dává 

smysl, protože deník si původně psala sama 

pro sebe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kousek od nově přestěhovaného obchodu se 

smíšeným zbožím bylo také řeznictví, kam 

Dáša s babičkou chodila nakupovat maso. 

Dáša chtěla po babičce, aby jí koupila párky 

k večeři. Přitom je ale jako malá nechtěla 

jíst. Babička jí je tedy nakonec koupila, ale 

Dáša je potom vyplivla. Babička se zlobila. 

Potom se situace opakovala. Šly s babičkou 



na mě rozzlobila. Ale to ještě není konec. 

Když jsem šla s tou babičkou k těm 

Pavlíkům, tak jsem zase chtěla na ní ty 

párky. Ale babička se na mě zlobila. A ten 

Pan Pavlík byl na mě tak hodný, že mě 

prodal ty párky. A já jsem to zase udělala té 

babičce. A jsem to vyplivla ty párky. Ale to 

už nebudu mluvit pořád o tom jídle. 

do řeznictví a Dáša zase chtěla párky. 

Babička jí je tentokrát už nekoupila, ale pan 

řezník Pavlík jí je prodal. A Dáša je zase 

vyplivla.  

Pak se Dáša sama napomene: „Ale to už 

nebudu mluvit pořád o tom jídle.“ Tato věta 

naopak zní, jako kdyby Dáša příběh někomu 

vyprávěla, ale pro ni je typické, že se 

napomíná a okřikuje sama sebe.  

21.  

VÁNOCE 

Jak jsem snídala a vstávala v jedenáct 

hodin. A chtěla jsem vidět zlaté prasátko. A 

děda nic nesnídal. Chtěl vidět zlaté 

prasátko. A babička a tatínek si z něho 

dělali švandu, že nic nesnědl. Chtěl vidět 

zlaté prasátko. A já jsem snědla vánočku. A 

ještě i rohlík s máslem. Pak bylo strojení 

stromečku a příprava na štědrovečerní 

večeři. Táta a děda smažili kapra. Napřed 

ho obalovali v mouce, pak ve vajíčku a pak 

přišla na řadu strouhanka. A táta ani děda 

nechtěli, abych jim pomáhala s večeří. A 

babička se jich ptala, proč to nechtějí. A táta 

říkal, myslim, že abychom se dostali ke 

štědrovečerní večeři. A strojení vánočního 

stromku. A babička říkala: „víš co? Já se 

s tebou budu učit. Tak mi dala diktát a pak 

mi to zkontrolovala. A já jsem se ptala 

babičky, kolik tam mám těch chyb. A ona 

říkala, že jich tam mám hodně. A já jsem se 

 

 

Další příběh je o Vánocích, které Dáša 

trávila u babičky a dědy. Maminka již zde 

nefiguruje, nevím, zda v té době byla ještě 

naživu. To bych se musela doptat.  

Dědeček nic nejedl, protože chtěl vidět zlaté 

prasátko. Dáša zato snídala vydatně – 

vánočku a několik rohlíků s máslem. Potom 

zdobili stromeček a příprava štědrovečerní 

večeře. Táta a děda smažili kapra. Dáša 

popisuje celý proces obalování. Dáša jim 

chtěla pomoct, ale oni nechtěli. Babička se 

jich ptala proč. Tatínek vyjádřil pochybnost, 

že by se nemuseli k té štědrovečerní večeři 

dostat, kdyby jim Dáša pomáhala. Babička 

navrhla Dáše „příjemnou“ alternativu. 

Nabídla jí, že se s ní bude učit. Dala Dáše 

napsat diktát. Potom jí ho zkontrolovala a 

řekla jí, že tam má hodně chyb. Dáša se na 

babičku velmi rozhněvala. Musel zasáhnout 

táta a dát Dáše diazepam. Načež se uklidnila 



na tu babičku ta rozčertila, ale nechci to 

psát, co jsem jí chtěla dát, ale mrzí mě to 

dodnes. A táta si to se mnou pak vyřídil a 

pak mi dal prášek pro uklidnění – diazepán. 

A pak jsem se uklidnila a tý babičce jsem se 

omluvila. Pak jsme byly zase kamarádky. 

Pak byla štědrovečerní večeře. Táta a děda a 

babička jsme se nastrojili. Já jsem měla 

šaty, které mě škrtily. A já jsem to nemohla 

vydržet. A pak řekl táta, abych se převlekla. 

Už ani nevím, kam ty šaty přišly. Přichází 

Dáša: 

Budu vám vypravovat, co jsem dostala za 

dárky. Dostala jsem od táty knížky: Václav 

Čtvrtek – Čáry máry na zdi, Pohádková 

muzika od pana Václava Čtvrtka. Ale já 

jsem zjistila, že tu knížku mám v knihovně, 

a tak jsme ji museli s tátou vyměnit za 

jinou, která se jmenovala O statečném 

Cibulkovi. Už nevím ani, kdo jí napsal. 

Byla to knížka z ciziny. A babička dostala 

taky knížku od táty: Jindřich Šimon Baar – 

O dětech a dospělých lidech. A děda dostal, 

myslím, že knížku a myslím, že „Báby a 

dědkové“. A ještě měl každý kalendář. 

a babičce se omluvila a byly zase 

kamarádky. Potom následovala 

štědrovečerní večeře. Všichni se pěkně 

oblékli. Dáša měla šaty, které ji škrtily. 

Nemohla to vydržet. Táta ji řekl, že se může 

převléct. Dáša vyprávění zakončuje větou: 

„Už ani nevím, kam ty šaty přišly“.  

 

 

 

V představení následuje scéna, kdy přichází 

Dáša a já se jí ptám, co dostala k Vánocům. 

Když to vyjmenuje, ptám se postupně, co 

dostali babička, dědeček a tatínek. Dáša 

všechny dárky do jednoho vyjmenovává. 

Nevíme však, které to byly Vánoce a jestli si 

takhle přesně pamatuje všechny Vánoce 

nebo byly tyto něčím zvláštní.  

22.  

SILVESTR 

A pak byl Silvestr. A Nový rok. Psal se rok 

tisíc devět set sedmdesát dva. A pořád byla 

ještě totalita. Děda a táta na to nadávali. 

Hlavně na komunisty a na celou vládu. Ještě 

 

 

Následuje vyprávění o Silvestru. Pokud je to 

ten samý rok jako Vánoce, pak se jedná o 

rok 1971, protože na konci si připíjí na nový 

rok 1972.  



i na Brežněva a na pana Husáka. Děda jim 

říkal „to je ale pakáž!“ A pak babička 

uvařila a udělala chlebíčky. Já jsem jí 

pomáhala. A babička udělala zelí a 

brambory a já jsem jí pomáhala a moc mi to 

nešlo. A pak jsme s babičkou nosily na stůl 

a ještě jsme prostíraly. A babička mě učila, 

jak se má prostírat. Jak má být lžička, 

vidlička a nůž. A kam patří lžíce. Pak jsme 

jedli a mě to chutnalo. Já jsem si pak 

přidala. Pak byl polední klid a já jsme si šla 

lehnout. Na babiččinu postel. A já jsem 

říkala: „babi, podívej se, co to tady spinká 

v té posteli“. A babička se podívala a byla 

jsem to já. 

A pak jsem se dívala na pohádky. Dávali, 

myslim, že Sůl nad zlato. Pak byl 

večerníček, pak zprávy. Ale jen jako, 

protože byl Silvestr. Pak jsme si šli všichni 

na chlebíčky. A já jsem jich snědla hodně. 

Ale nebylo mi špatně. Pak byla půlnoc a 

bylo to hlavní – zvedli jsme číše vína a 

všichni jsme si popřáli do nového roku tisíc 

devětset sedmdesát dva. A pak jsme šli spát. 

Pořád vládli komunisté. Táta s dědou na ně 

nadávali. Na Brežněva a Husáka. Babička 

vařila a chystala chlebíčky, Dáša jí 

pomáhala, i když jí to moc nešlo. Potom 

s babičkou prostíraly stůl a přinesly jídlo. 

Babička jí ukazovala, jak se má správně 

prostírat – kam patří jednotlivé příbory. 

Potom obědvali a Dáše to chutnalo, proto si 

přidala. Následoval polední klid a Dáša si 

lehla na babiččinu postel a povídala 

babičce: „Babi, podívej se, co tady spinká 

v té posteli.“ A byla to Dáša. Podle 

vyprávění měly s babičkou velmi blízký 

vztah a babička se Dáše hodně věnovala.  

 

Potom se Dáša dívala v televizi na pohádky. 

Pravděpodobně dávali Sůl nad zlato. Dávali 

i večerníček a zprávy – „ale jen jako“. Dáša 

poukazuje na to, že na Silvestra dávají 

vymyšlené zprávy, aby se lidi pobavili.  

Potom jedli chlebíčky, Dáša jich snědla 

hodně, ale špatně jí nebylo. O půlnoci si 

všichni přiťukli na nový rok 1972 a šli spát.  

23.  

INTERMEZZO II 

 

stroboskop 

PEPA: Přijdeme pozdě! 

MARTIN: Ujede nám autobus! 

 

 

Opět intermezzo – scénka Dášina obvyklého 

rána, kdy s tátou nestíhali a často potom 

přišli pozdě do školy/do práce.  



ŠTĚPÁN: Co tam děláš tak dlouho?! 

PEPA+MARTIN+DÁŠA: Utřít! 

24.  

MARTIN 

Povím vám příběh o Martinovi a Viktorovi. 

Viktor měl slabé srdíčko a musel jít do 

nemocnice. Když přijela sanitka, tak umřel. 

Nedýchal už. Byl tuhý. A tak si pro něj 

přijeli pohřebáci. A Viktor byl pochovaný a 

spálený v pyžamu. Pohřeb měl 

v krematoriu. Ani nevím, kde. Pak byl 

rozptyl na Malvazinkách. A před tím, než 

byl Martin sám, tak šel k jednomu 

kamarádovi na Úspěch. To je čtvrť 

Pankráce v Nuslích. A u něj byl na přechod 

a pak šel teprve bydlet ke mně. Dala ho tam 

jedna paní, která se jmenovala paní Ivona 

Hisingérová. To byla dříve vedoucí 

chráněného bydlení na Naskové. A teďka je 

jinde. Tak nás paní Ivona dala dohromady. 

Já a Martínek jsme se měli a máme se pořád 

rádi. A on mi říká Fialka a Šaša. A já mu 

říkám Šešulák. A to je podle jednoho 

panáčka, kterého jsem vzala jedným dětem, 

které se jmenovali Ciklovi. 

 

 

Dáša skáče do současnosti. Respektive tak 

byly příběhy vybrány, protože Dáša psala 

do deníku stále ty samé příběhy z dětství a 

variace na ně. Tento příběh je o Martinovi a 

Viktorovi. Bydleli spolu, ale Viktor měl 

slabé srdce a zemřel. Byl pochovaný 

v pyžamu. Na Malvazinkách ho rozptýlili. 

Než zemřel, bydlel s ním Martin (muž 

s Downovým syndromem – Dáši přítel). 

Když Viktor zemřel, šel bydlet do Nuslí 

k jednomu kamarádovi. Potom paní Ivona 

zařídila, aby Martin mohl bydlet s Dášou. 

Dáši byt dříve fungoval jako byt chráněný. 

Docházely k ní pravidelně asistentky a se 

vším pomáhaly, tudíž u ní Martin mohl být. 

Potřeboval více podpory než Dáša.  

Dáša vypráví, jak se s Martinem měli a mají 

moc rádi, jaké všelijaké přezdívky si dávají. 

Ona mu říká Šešulák – podle jednoho 

panáčka, kterého v dětství ukradla dětem 

(Ciklovi).  

 

25.  

UTĚRKY 

ANIČKA: Dášo, proč tady máš tolik utěrek 

najednou? To se musí uklidit! 

 

 

Následuje rozhovor Dáši s paní asistentkou. 

Jedná se o jednu z běžných situací, které 



DÁŠA: To je moje věc, nic se uklízet 

nebude! Tohle je můj byt! 

ANIČKA: To je sice pravda, ale pořádek 

musí být, pravidla se musí dodržovat. 

DÁŠA: Nemusí, je to můj byt! 

ANIČKA: Tak to já tu nemusím vůbec být. 

DÁŠA: To tedy nemusíte, nashledanou. 

 

SBOR: za scénou 

Ať je noc a nebo ráno 

minuty tikají dál 

říkají „Dášo, vstávej“ 

je to jen život 

kdo by se bál 

před scénou 

Život je veliký příběh 

na malé ploše 

expresní balík 

od listonoše 

neklopit, neklepat 

shora či zdola 

kdo nám ho prokopnul 

pošťák to zvoral 

Dáša popsala. Jak začaly konflikty, jak 

nechtěla dodržovat nesmyslná pravidla o 

úklidu utěrek a argumentovala to tím, že se 

jedná o její byt, což byla pravda, ale aby 

mohl fungovat jako chráněný, musely se 

dodržovat pravidla. Dáša umí být výbušná. 

Posílala asistentky pryč.  

 

Následuje další sloka písničky.  

26.  

KONEC SMLOUVY 

ILONA: Dášo, tak jsem slyšela, že byly 

 

 

Přichází ředitelka zařízení, které 



zase problémy, zase jste s paní asistentkou 

se pohádaly. 

DÁŠA: Ano, paní ředitelko, je to můj byt a 

já si v něm můžu dělat, co chci. 

ILONA: To sice ano, ale my se vám 

snažíme pomoct. Kdyby to takhle 

pokračovalo dál, museli bychom ukončit 

smlouvu. 

DÁŠA: Klidně, nashledanou. odchází 

ANIČKA: Anebo bychom mohli doporučit 

podporované bydlení. 

ILONA: To by byla možná nejlepší 

varianta. 

poskytovalo chráněné bydlení. Povídají si 

s paní asistentkou a Dášou. Paní ředitelka 

slyšela, že měly nějaké konflikty a snaží se 

situaci řešit. Dáša znovu zdůrazňuje, že se 

jedná o její byt a může si v něm dělat, co 

chce. Paní ředitelka souhlasí, ale říká Dáše, 

že jí chtějí pomoct a kdyby konflikty 

pokračovaly, museli by s ní ukončit 

smlouvu. Dáša říká: „Klidně, nashledanou.“ 

Už se s nimi vlastně loučí, ale spíše 

v afektu. Následně asistentka navrhuje, že 

by bylo možné přejít na tzv. podporované 

bydlení. Jedná se o službu pro osoby, které 

dosáhly dostatečného stupně soběstačnosti, 

aby mohly žít ve své domácnosti. Přesto 

však podporují, aby za nimi občas docházel 

asistent.  

27.  

STĚHOVÁNÍ 

PATRIK: Zákon o sociálních službách, část 

pro uživatele sociálních služeb 2 

JARUŠKA: Paragraf 32 -  Základní druhy a 

formy sociálních služeb 

PEPA: Sociální služby zahrnují:  

a) sociální poradenství, 

b) služby sociální péče 

c)  služby sociální prevence. 

MARTIN: Paragraf 33 - Formy poskytování 

sociálních služeb 

ANIČKA: 1. Sociální služby se poskytují 

jako služby pobytové, ambulantní nebo 

 

 

Všichni postupně citujeme zákon o 

sociálních službách. Hraje do toho vážná 

hudba, která graduje. Následně čteme jeden 

přes druhého, chodíme sem tam za plátnem 

(stínohra). Scéna představuje, jak se člověk, 

kterého se zákon/vyhláška týká a měla by 

mu pomoct, může zároveň stát obětí 

takového zákona.  

 

 

 



terénní. 

2. Pobytovými službami se rozumí 

služby spojené s ubytováním v 

zařízeních sociálních služeb. 

3. Ambulantními službami se rozumí 

služby, za kterými osoba dochází 

nebo je doprovázena nebo 

dopravována do zařízení sociálních 

služeb a součástí služby není 

ubytování. 

4. Terénními službami se rozumí 

služby, které jsou osobě 

poskytovány v jejím přirozeném 

sociálním prostředí. 

 

ŠTĚPÁN:  Chráněné bydlení je pobytová 

služba poskytovaná osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního 

postižení nebo chronického onemocnění, 

včetně duševního onemocnění, jejichž 

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 

Chráněné bydlení má formu skupinového, 

popřípadě individuálního bydlení. 

ILONA: Služba podle odstavce 1 obsahuje 

tyto základní činnosti: 

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při 

zajištění stravy, 

b) poskytnutí ubytování, 

c) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 

d) výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, 

e) zprostředkování kontaktu se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



společenským prostředím, 

f) sociálně terapeutické činnosti, 

g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 

Martin musel ode mě odejít. Byl nový 

zákon, kdo má svůj vlastní byt, nesmí mít 

chráněný. Je to nový nařízení od poslanců. 

Od těch nahoře. Já mám svůj byt, tak musím 

mít podporu samostatnosti. Ale Martin není 

a nebyl tak samostatný. Jeho sestřenice a 

jeho opatrovnice říkala, že není tak jako já 

samostatný. Musí jít do jiného bytu do 

Vršovic na Kubáňské náměstí. Když by se 

mu tam nelíbilo, tak tam nemusí být a může 

jít nazpátek ke mně. Ale to už byl konec. 

V létě a na podzim se musel přestěhovat do 

Jánského, jak jsou Nové Butovice. A ve 

Vršovicích se mu nelíbilo. A tak jsme se 

navštěvovali skoro každý den a týden. 

V létě jsme si povídali a četli knížku. Já 

jsem mu četla „Peníze do kapsy“ a on 

poslouchal a klimbal při tom. Když byl 

večer, tak musel už jet domů do těch 

Vršovic. Tak jsem ho šla vyprovodit 

k autobusu. Z kopce jsme šli. A on mu ujel. 

Takže já jsem s ním čekala na další autobus, 

než mu přijel. A Martínek mi rozcuchal 

vlasy a říkal mi Bébulko. A někdy batole. 

Když byly vánoce, tak mi zpíval písničku 

„Ježíšku, panáčku“. Ale ne „já tě budu 

kolébati“, ale „jak se batolíš“. A to mi 

 

 

 

 

 

 

V jednu chvíli se překřikování zasekne a 

pokračuje další příběh. Dáša vypráví, jak od 

ní Martin musel odejít. Zákon nově stanovil, 

že pokud má někdo vlastní byt, nesmí tento 

byt fungovat jako byt chráněný. Jelikož 

Dáša má svůj byt, začala využívat pouze 

podporu samostatnosti, což ale Martinovi 

nestačilo, protože natolik samostatný nebyl. 

Musel tedy od Dáši odejít do chráněného 

bytu ve Vršovicích. Domluva zněla, že 

kdyby se mu tam nelíbilo, mohl by se 

k Dáše vrátit, ale to se nikdy nestalo. Tak se 

tedy alespoň navštěvovali. Povídali si, Dáša 

mu četla knížku Peníze do kapsy. Dáša je 

velká milovnice encyklopedií typu Rozum do 

kapsy.  

Martin poslouchal a klimbal při tom. Potom 

se musel zase vrátit do Vršovic. Dáša ho šla 

doprovodit na autobus, ale ujel mu, tak 

čekali spolu na další. Martin Dáše často 

cuchal vlasy a říkal jí Bébulko a někdy 

batole.  

Dáša vzpomíná, že když byly Vánoce a 

ještě s ní Martin bydlel, zpíval jí vlastní 



zpíval každý večer, když jsme šli spolu spát. 

A ještě mi říkal, jestli jsem si vzala 

semínky, to jsou prášky. 

verzi koledy „Ježíšku panáčku“. Místo „já tě 

budu kolébati“, zpíval „jak se batolíš“. A 

kontroloval jí, jestli si vzala semínky – tak 

říkal lékům.  

28.  

PANENKY – SAMA DOMA 

Když jsem chodila do zvláštní školy 

v Košířích, neuměla jsem psát trojky. A 

babička mi říkala, že až budu umět psát 

trojky, tak budu mít hračku pejska, který se 

jmenoval Alík, jako ten od sousedů, který se 

jmenovali Hlochovi. Dali mu jméno Alík. A 

on pořád štěkal na dvéře, když jsem byla 

s babičkou na záchodě. A babička mi říkala: 

„to je Alík Hlochů“. A od té doby jsem ho 

měla. Tak jsem s ním spala. A pak jsem 

spala s panenkou z gumy, kterou když jsem 

byla malá, přinesl děda, když k nám přijel 

na Vánoce do Prahy na Břevnov na Petinku. 

Přivezl mi panenku a já si s ní hrála. A pak 

jsem s ní spala. Pak jsem měla ještě jednu 

panenku, kterou mi koupil táta k Mikuláši. 

Jmenovala se Mirka. S tou jsem si taky 

hrála, ale ta se mi pak rozpadla. A já jsem jí 

musela vyhodit. A tu panenku z gumy jsem 

darovala jedný kamarádce, která se mnou 

bydlela.  

DÁŠA: A teď mi doma zbyly už jen ty moje 

panenky… 

 

 

Další příběh je opět částečně z dětství. Dáša 

vypráví, jak jí ve škole nešly psát trojky. 

Babička jí slíbila, že když se naučí psát 

trojky, dostane pejska (hračku). Ten se bude 

jmenovat Alík jako opravdový pes sousedů 

(Hlochovi). Dáša ho slyšela štěkat, když 

byla s babičkou na záchodě. Najednou 

přeskakuje znovu ke svému plyšovému 

Alíkovi a vypráví, jak s ním spala. Také 

spala s panenkou z gumy, kterou jí dal děda 

k Vánocům. Měla ještě jednu panenku. Tu 

dostala od táty k Mikuláši. Ta se jmenovala 

Mirka. S tou si Dáša také hrála, ale rozpadla 

se, musela ji pak vyhodit. A tu druhou 

panenku věnovala později jedné kamarádce, 

s kterou bydlela.  

Dáša říká: „Teď už mi doma zbyly jen ty 

moje panenky.“  

Panenky jsou pro Dášu velmi důležité. 

V podstatě představují její fiktivní děti. 

Nejčastěji s sebou nosí Rozárku. Všechno jí 

říká, jako kdyby byla její dcera. Dáša vždy 

měla silný mateřský pud, děti miluje, ale je 

si vědoma toho, že by péči o opravdové dítě 

nezvládla.  



29.  

SBOR:  

Ať je noc a nebo ráno 

vteřiny tikají dál 

říkají „Dášo, vstávej“ 

je to jen život... zvonění telefonu 

 

DÁŠA: Ticho! Volá mi Martin! 

 

 

Písnička – herci s maskami panenek zpívají 

a pohupují se do rytmu.  

 

 

 

Náhle je Dáša přeruší, zvoní jí totiž telefon, 

volá jí Martin! 

30.  

TELEFON 

 

 

 

31.  

SVATBA 

 

 

 

Dáša mluví po telefonu s Martinem. 

Domlouvají se, kdy a kde si dají schůzku a 

sdělují si novinky.  

 

 

Dáša odchází ze scény. Všichni jsou za 

plátnem a ve stínohře je vidět, jak Dášu její 

pomocnice převlékají. Následně se ozve 

svatební pochod a odehraje se svatba 

Martina a Dáši. Svatba je však pouze 

divadelním zakončením příběhu Dáši a 

Martina. Jak by to ideálně dopadlo, kdyby 

měli možnosti jako ostatní. Ve skutečnosti je 

stěhování rozdělilo víc, než si zpočátku 

mysleli. Martin se s Dášou rozešel a našel si 

novou přítelkyni.  

32.  

TŘÍKOLKA 

 

 



ILONA: Když jsem byla hodně malá a 

chodila jsem do školky, měla jsem tříkolku.  

PEPA: A na ní jsem neuměla jezdit a ani 

šlapat.  

JARUŠKA: A tatínek mi říkal, abych 

šlapala do předu místo do zádu.  

PATRIK: Ale mě to moc nešlo.  

ANIČKA: A tak dědeček mi a tátovi říkal, 

bych mi táta vytáhl řetěz a šlapala jsem na 

sucho.  

ŠTĚPÁN: Tak mi vytáhli řetěz z kola.  

ILONA: Tak jsem šlapala na sucho.  

PEPA: A moc mi to taky nešlo.  

PATRIK: A pak mi to šlo.  

ANIČKA: A děda si při tom zpíval „Hej 

páni konšelé“… 

Úplně na konci se zase vrací dětství. Dáša 

vypráví, jak měla tříkolku a jak jí děda a 

táta učili na té tříkolce jezdit, potom jí to už 

šlo a děda si přitom prozpěvoval.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Následuje celá ústřední píseň a společný 

tanec.  

 


